Дело №

07RS0№-73

Приговор

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Нальчикский городской суд КБР в составе :

председательствующего - судьи Нальчикского городского суда КБР Ахматовой Л.М.,

с участием :

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Т.Е.А.,

подсудимой К.А.В.,

защитника - адвоката К.И.О., представившего удостоверение и ордер в соответствии с законом,

при секретаре судебного заседания А.С.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении К.А.В., родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> КБР, гражданки РФ, с неполным средним образованием, официально не трудоустроенной, вдовы, имеющей двоих несовершеннолетних детей, не судимой, зарегистрированной по адресу: КБР, 

<

адрес>А, фактически проживающей по адресу: КБР, 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 241, ч. 1 ст. 241 УК РФ,

у с т а н о в и л:

К.А.В. совершила преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Так, К.А.В., в период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на остановочном комплексе, расположенном около гостиницы «Россия» по адресу: КБР, 

<

адрес>, встретила Б.И.А., привлеченного в качестве «закупщика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», организованного сотрудниками УУР МВД по Кабардино-Балкарской Республике по пресечению деятельности, связанной с незаконным получением доходов от занятия проституцией, после чего прибыла совместно с Б.И.А. на участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров в северо-восточном направлении от входа в кондитерскую фабрику» Нальчик Сладость», расположенную по адресу: КБР, 

<

адрес>, где, имея умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, то есть на вступление другими женщинами за плату в случайные внебрачные сексуальные отношения, не основанные на личной симпатии, преследуя цель личного обогащения и получения доходов от преступной деятельности, то есть выполнение организационно-хозяйственных и финансово-управленческих функций, обеспечивающих условия для надлежащего оказания сексуальных услуг, по имеющейся ранее договоренности с девушкой по имени «ФИО14», занимающейся незаконным получением доходов за оказание услуг интимного характера за денежное вознаграждение, более полные анкетные данные которой дознанием не установлены, о посредничестве между последней и потенциальными клиентами за денежное вознаграждение, предоставила Б.И.А. девушку по имени «ФИО15», обозначив также стоимость оказания «Альбиной» интимных услуг в размере 5 300 рублей, после чего Б.И.А. передал денежные средства в размере 5 300 рублей К.А.В. в счет оплаты предоставления «ФИО16» интимных услуг.

Она же, К.А.В. в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на остановочном комплексе, расположенном около гостиницы «Россия» по адресу: КБР, 

<

адрес>, встретила К.Р.В., привлеченного в качестве «закупщика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», организованного сотрудниками УУР МВД по Кабардино-Балкарской Республике по пресечению деятельности, связанной с незаконным получением доходов от занятия проституцией, после чего прибыла совместно с К.Р.В. на участок местности, расположенный на расстоянии 8 метров в северо- восточном направлении от входа в 

<

адрес> КБР, имеющим географические координаты №" северной широты, № восточной долготы, где, имея умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, то есть на вступление другими женщинами за плату в случайные внебрачные сексуальные отношения, не основанные на личной симпатии, преследуя цель личного обогащения и получения доходов от преступной деятельности, то есть выполнение организационно-хозяйственных и финансово-управленческих функций, обеспечивающих условия для надлежащего оказания сексуальных услуг, по имеющейся ранее договоренности с К.И.С. занимающейся незаконным получением доходов за оказание услуг интимного характера за денежное вознаграждение, о посредничестве между последней и потенциальными клиентами за денежное вознаграждение, предоставила К.Р.В. К.И.С., обозначив также стоимость оказания последней интимных услуг в размере 6 000 рублей, после чего К.Р.В. передал денежные средства в размере 6 000 рублей К.А.В. в счет оплаты предоставления К.И.С. интимных услуг.

В судебном заседании подсудимая К.А.В. с изложенным обвинением согласилась в полном объеме, вину свою в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 241 УК РФ (два эпизода преступлений) по признакам: деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, признала полностью и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Гособвинитель и защитник согласились на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимая заявила, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое ею заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Заявленное ходатайство суд находит подлежащим удовлетворению, поскольку наказание за преступления по которым обвиняется К.А.В., не превышает пяти лет лишения свободы и УПК РФ предусматривает возможность рассмотрения таких дел в особом порядке.

Действия К.А.В. следует квалифицировать по двум эпизодам преступлений ( период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ и с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ) по ч. 1 ст. 241 УК РФ как деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами.

При назначении К.А.В. наказания суд учитывает характеризующие личность данные:

- по месту регистрации и жительства участковым уполномоченным подсудимая характеризуется с удовлетворительной стороны. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, не судима.

Совершенные К.А.В. преступления относятся, в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ, к категории преступлений средней тяжести.

Смягчающими наказание К.А.В. обстоятельствами в соответствии со ст. 61 УК РФ суд учитывает, полное признание своей виновности, активное способствование расследованию преступлений, а также наличие несовершеннолетних детей.

Обстоятельств отягчающих наказание К.А.В. суд в соответствии со ст. 63 УК РФ не установил.

Рассматривая возможность назначения наказания в виде штрафа, предусмотренное санкцией указанной статьи, суд счел его нецелесообразным, поскольку подсудимая не работает, в судебном заседании пояснила, что имела заработок только от незаконной деятельности, на иждивении несовершеннолетних детей.

С учетом изложенных выше обстоятельств, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, полного признания виновности К.А.В., её поведения в судебном заседании, свидетельствующего о раскаянии, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимой К.А.В. без её изоляции от общества и назначая наказание в виде реального лишения свободы, применяет к назначенному наказанию правила ст. 73 УК РФ.

Положения ч. 6 ст. 15 УК РФ не применяются ввиду общественной опасности совершенного преступления.

В судебном заседании государственный обвинитель предложил конфисковать мобильный телефон подсудимой, как предмет преступления.

В соответствии с ч.1 ст. 104.1 УК РФ - конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора.

Суд, обсудив данное ходатайство, пришел к выводу о том, что мобильный телефон модели «Iphone 15», подсудимой подлежит конфискации в доход государства, поскольку с указанного мобильного телефона К.А.В. осуществляла звонки, связанные с преступной деятельностью.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать К.А.В. виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 241, ч. 1 ст. 241 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 241 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 10 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 241 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить окончательно к отбытию К.А.В. наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив К.А.В. испытательный срок три года в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление и перевоспитание.

Контроль за поведением осужденной К.А.В. возложить на специализированный государственный орган по месту её жительства на ФКУ УИИ УФСИН РФ по 

<

адрес> КБР, обязав её встать на регистрационный учет, являться на регистрацию один раз в месяц, не менять место своего жительства без согласования с органом, ведающим наказание.

Меру пресечения в отношении К.А.В. до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства: DVD-R» диск, с видеозаписями, содержащий в себе процедуру сбора материала в отношении К.А.В., хранящийся при материале уголовного дела, хранить там же, по вступлении приговора в законную силу;

- мобильный телефон модели «Iphone 15», хранящийся в камеру хранения УМВД России «Нальчик», конфисковать в доход государства, по вступлении приговора в законную силу.

Не признанную в качестве вещественного доказательства банковскую карту ПАО «Сбербанка» № **** **** 5866, хранящуюся в камере хранения УМВД России «Нальчик» вернуть по принадлежности К.А.В., по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КБР в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе участвовать при ее рассмотрении в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись:

Копия верна:

Судья: Л.М. Ахматова